1

ATA DA DÉCIMA QUARTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DE 1

INVESTIMENTOS DA AMAPÁ PREVIDÊNCIA – CIAP DO ANO 2022. 2

 3

Aos seis dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, foi realizada a 14ª Reunião 4

Extraordinária do Comitê de Investimentos, convocada através do edital 24/2022- 5

Processo Amprev nº 2022.179.601026PA, por videoconferência. O coordenador Carlos 6

Roberto Oliveira deu início à reunião às quinze horas e quarenta e oito minutos, saudou 7

os presentes, foi feita a leitura do edital e pauta, pela secretária Francisca Cruz, na 8

sequência, o coordenador abriu a reunião e informou a suspensão da mesma, a qual 9

continuará no dia 1° de junho, às 15h30, em virtude da interrupção do fornecimento do 10

serviço de internet em todo Estado do Amapá. As quinze horas e quarenta e quatro 11

minutos, do dia 1° de junho de 2022, o coordenador Carlos Roberto Oliveira deu 12

continuação à 10ª reunião ordinária do comitê de investimentos, membros presentes: 13

Alexandre Flávio Medeiros Monteiro, Joel Nogueira Rodrigues, Gláucio Maciel Bezerra, 14

Rubens Belnimeque de Souza, Carlos Roberto dos Anjos Oliveira. Item 4: Avaliação 15

das carteiras administradas de títulos públicos federais, marcadas a mercado. O 16

coordenador Carlos Roberto Oliveira informou, que não veio a informação da taxa de 17

compra dos títulos públicos das carteiras administradas do Banco do Brasil e da Caixa 18

Econômica, mas já foi solicitada, e por ser informação necessária para a avaliação, os 19

membros decidiram retirar o item de pauta. Item 5: Avaliação para compra dos títulos 20

públicos federias da carteira marcada na curva de juros, conforme o limite de alçada 21

autorizado pela Resolução nº 3/2022/CEP, e o permissivo contido no art. 16, §2° da 22

Portaria MPS nº 402/2018 e na Portaria MF nº 4/2018/SPREV. O coordenador 23

informou, que fez uma consulta ao Banco BTG Pactual, sobre a abertura de nova carteira 24

de títulos públicos com marcação na curva, no plano previdenciário, o qual informou, que 25

pode ser aberta a nova carteira utilizando o contrato já existente, separando somente os 26

planos, na sequência, considerando o limite de alçada de R$ 1 bilhão autorizado pelo 27

CEP, os membros deliberaram, por unanimidade: alterar os limites do item 4: Critérios 28

de aquisição – “Para aquisição de TPF com marcação na curva de juros, os responsáveis 29

deverão limitar as operações aos seguintes critérios” : letra a:  subordinar as compras de 30

TPF ao limite global autorizado pelo CEP, de R$ 300 milhões, para R$ 1 bilhão; letra b: 31

Subordinar as compras ao plano financeiro de R$ 400 milhões, para R$ 700 milhões; 32

incluir: letra c: Subordinar as compras ao plano previdenciário ao limite de R$ 300 33

milhões. Na sequência, deliberaram, por unanimidade: a seguinte recomendação: ficam 34

suspensas as novas compras de TPF do plano financeiro, até a conclusão do estudo de 35

R
U

B
E

N
S

 B
E

L
N

IM
E

Q
U

E
 D

E
 S

O
U

Z
A

 e
m

 3
0/

09
/2

02
2

20
:4

7,
 C

A
R

L
O

S
 R

O
B

E
R

T
O

 D
O

S
 A

N
JO

S
 O

L
IV

E
IR

A
 e

m
 3

0/
09

/2
02

2
20

:3
4

e
o

u
tr

o
s

A
 a

u
te

n
ti

ci
d

ad
e

d
o

 d
o

cu
m

en
to

 p
o

d
e

se
r

co
n

fe
ri

d
a

n
o

 s
it

eh
tt

p
s:

//s
ig

d
o

c.
ap

.g
o

v.
b

r/
p

u
b

lic
/a

u
te

n
ti

ca
d

o
rD

o
cu

m
en

to
/in

d
ex

.js
f.

 C
.V

er
if

ic
ad

o
r:

 1
16

88
57

31
 C

ó
d

ig
o

  C
R

C
:

3D
E

35
5A

2

ALM. Item 6: Definição das instituições financeiras onde serão realizadas as 36

reuniões técnicas e de monitoramento, de acordo com a Política Anual de 37

Investimentos do exercício de 2022, no período deliberado de 20 a 24 de junho de 38

2022. O coordenador informou, que devido ao horário de trabalho nas instituições 39

financeiras, que geralmente iniciam as 9h, não foi possível adequar duas reuniões pela 40

manhã, foi definido que a secretaria do CIAP, fará as adequações de um cronograma de 41

reuniões e apresentará aos conselheiros. E nada mais havendo, as dezessete horas e trinta 42

e cinco minutos, o coordenador Carlos Roberto Oliveira encerrou a reunião, da qual eu, 43

Francisca da Silva Cruz lavrei a presente ata que após aprovada, vai assinada pelos 44

membros presentes. Macapá, 06 de junho de 2022.  45

                 46

Alexandre Flávio Medeiros Monteiro: _____________________________ 47

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência – AMPREV 48

 49

Joel Nogueira Rodrigues: ___________________________ 50

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência - AMPREV 51

 52

Gláucio Maciel Bezerra: _____________________________ 53

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência - AMPREV 54

 55

Rubens Belnimeque de Souza: ____________________ 56

Membro, representante da Diretoria Executiva da Amapá Previdência – AMPREV 57

 58

Carlos Roberto dos Anjos Oliveira: _________________________ 59

Membro, representante dos servidores da Amapá Previdência – AMPREV 60

 61

Francisca da Silva Cruz______________________________ 62

Secretária do CIAP/AMPREV 63

 64

R
U

B
E

N
S

 B
E

L
N

IM
E

Q
U

E
 D

E
 S

O
U

Z
A

 e
m

 3
0/

09
/2

02
2

20
:4

7,
 C

A
R

L
O

S
 R

O
B

E
R

T
O

 D
O

S
 A

N
JO

S
 O

L
IV

E
IR

A
 e

m
 3

0/
09

/2
02

2
20

:3
4

e
o

u
tr

o
s

A
 a

u
te

n
ti

ci
d

ad
e

d
o

 d
o

cu
m

en
to

 p
o

d
e

se
r

co
n

fe
ri

d
a

n
o

 s
it

eh
tt

p
s:

//s
ig

d
o

c.
ap

.g
o

v.
b

r/
p

u
b

lic
/a

u
te

n
ti

ca
d

o
rD

o
cu

m
en

to
/in

d
ex

.js
f.

 C
.V

er
if

ic
ad

o
r:

 1
16

88
57

31
 C

ó
d

ig
o

  C
R

C
:

3D
E

35
5A